1ERB,
et ‘:o

<
t

WM

& »

[
EY \
Nyzgwt

Datum:
Wiss. Leitung:

08.30 h
08.45 h

09.30 h
10.15h

11.00 h
11.30 h
12.15h
13.00 h
14.00 h

14.30 h
15.00 h
15.30 h
15.45h
16.15h
16.35h
17.00 h
17.20 h
17.30 h

Referierende:

G3/G4 Programm¥*
Online-Seminar - Gynakologischer Ultraschall
IOTA-Kurs [ nicht-invasive Diagnostik der Endometriose

22. November 2025
Prof. Dr. med. Markus Hoopmann, Universitatsklinik Tubingen DEGUM llI-Kursleiter
Prof. Dr. med. Gwendolin Manegold-Brauer, Frauenklinik Universitatsspital Basel, Schweiz

BegrifRung Hoopmann
Einfihrung in das IOTA-Konzept zur Beurteilung von

Adnexbefunden Hoopmann
Stufenkonzept der Adnexbeurteilung nach I0TA:

Simple Rules/Easy Descriptors Hoopmann
Anwendung des ADNEX-Models

zur Dignitatseinschatzung Manegold-Brauer
Pause

Praktische Ubungen mittels Ultraschall-Videoquiz Hoopmann/Manegold-Brauer
Next Step of IOTA: GYNAIA van Vooren
Pause

sonographischer Untersuchungsablauf bei V.a. Endometriose Manegold-Brauer
(SGUM-Empfehlungen)

Diagnostik von Endometriomen und Adenomyosis uteri Hoopmann
Anwendung des #ENZIAN-Scores bei tief infiltrierender Endometriose Schafer
Pause

sonographische Lymphknotenbeurteilung in der Gynakologie Hoffmann
von der Diagnose zur operativen Therapie Neis
medikamentdse Therapiekonzepte Neis

Lernerfolgskontrolle zur Vorbereitung auf die IOTA-Prifung
Zusammenfassung, Diskussion der Themen alle Referenten

Ende der Veranstaltung

Dr. med. S. Hoffmann Oberarzt, Frauenklinik Universitatsklinikum Tibingen
Prof. Dr. med. M. Hoopmann Stellv. Leitung Pranataldiagnostik und gynékologische Sonographie

St. Van Vooren

Frauenklinik Universitatsklinikum Tdbingen, Degum Il Kursleiter
Gynaia Belgium n.v., Leuven

Prof. Dr. med. G. Manegold-Brauer Leitende Arztin gynakologische Sonographie und Prénataldiagnostik

Dr. med. F. Neis

Dr. med. S. Schafer

Veranstalter:

Frauenklinik Universitatsspital Basel, Schweiz

Leitender Oberarzt,
Frauenklinik Universitatsklinikum Tubingen

Chefarzt Gynakologie & Geburtshilfe
Clemenshospital Minster

ERB,
C\TERS ‘o%
.I: °. Telefon: 04161 -669 30 10
WiM e.K. M = Fax: 04161 — 669 30 20
Jacqueline Marks . b;’ E-Mail:  schulung@wfm-ultraschall.de
Weiterbildung fir Medizinberufe Iy 3gmrt” Internet:  www.wfm-ultraschall.de

* Programmanderungen vorbehalten


http://www.wfm-ultraschall.de/

