

G₃/G₄ Programm*

Online-Seminar - Gynäkologischer Ultraschall

IOTA-Kurs / nicht-invasive Diagnostik der Endometriose

Datum: 22. November 2025

Wiss. Leitung: Prof. Dr. med. Markus Hoopmann, Universitätsklinik Tübingen DEGUM III-Kursleiter

wiss. Leitung:	Prof. Dr. med. Markus Hoopmann, Universitatskiinik Tubingen DEGUM III-Kursieiter Prof. Dr. med. Gwendolin Manegold-Brauer, Frauenklinik Universitätsspital Basel, Schweiz	
08.30 h	Begrüßung	Hoopmann
08.45 h	Einführung in das IOTA-Konzept zur Beurteilung von Adnexbefunden	Hoopmann
09.30 h	Stufenkonzept der Adnexbeurteilung nach IOTA: Simple Rules/Easy Descriptors	Hoopmann
10.15 h	Anwendung des ADNEX-Models zur Dignitätseinschätzung	Manegold-Brauer
11.00 h	Pause	
11.30 h	Praktische Übungen mittels Ultraschall-Videoquiz	Hoopmann/Manegold-Brauer
12.15 h	Next Step of IOTA: GYNAIA	van Vooren
13.00 h	Pause	
14.00 h	sonographischer Untersuchungsablauf bei V.a. Endometriose (SGUM-Empfehlungen)	Manegold-Brauer
14.30 h	Diagnostik von Endometriomen und Adenomyosis uteri	Hoopmann
15.00 h	Anwendung des #ENZIAN-Scores bei tief infiltrierender Endomet	triose Schäfer
15.30 h	Pause	
15.45 h	sonographische Lymphknotenbeurteilung in der Gynäkologie	Hoffmann
16.15 h	von der Diagnose zur operativen Therapie	Neis
16.35 h	medikamentöse Therapiekonzepte	Neis
17.00 h	Lernerfolgskontrolle zur Vorbereitung auf die IOTA-Prüfung	
17.20 h	Zusammenfassung, Diskussion der Themen	alle Referenten
17.30 h	Ende der Veranstaltung	

Referierende:

Dr. med. S. Hoffmann Oberarzt, Frauenklinik Universitätsklinikum Tübingen

Prof. Dr. med. M. Hoopmann Stellv. Leitung Pränataldiagnostik und gynäkologische Sonographie

Frauenklinik Universitätsklinikum Tübingen, Degum III Kursleiter

St. Van Vooren Gynaia Belgium n.v., Leuven

Leitende Ärztin gynäkologische Sonographie und Pränataldiagnostik Prof. Dr. med. G. Manegold-Brauer

Frauenklinik Universitätsspital Basel, Schweiz

Dr. med. F. Neis Leitender Oberarzt,

Frauenklinik Universitätsklinikum Tübingen

Dr. med. S. Schäfer Chefarzt Gynäkologie & Geburtshilfe

Clemenshospital Münster

Veranstalter:

WfM e.K. Jacqueline Marks Weiterbildung für Medizinberufe



04161 - 669 30 10 Telefon: 04161 - 669 30 20 Fax:

E-Mail: schulung@wfm-ultraschall.de Internet: www.wfm-ultraschall.de



